31. *et ipsa* bezieht sich auf § 28. *opus*, 'die Gattung', wie *genus* § 28; vgl. § 35. 64. 67. 69. 70. 72. 96. 123. 2, 21.

actus rei, Verrichtung eines Gegenstandes, korrespondiert mit *ingenii famam*, die beiden inneren Glieder untereinander, vgl. Thukydides' Äußerung über sein Werk I, 22 *κτῆμα δὲ ἐς αἰὲ μᾶλλον ἢ ἀγωνισμα ἐς τὸ παραχοῖμα ἀκούειν συγκριταί*. *evitat*, ein Conatus, 'sucht zu vermeiden'.

32. *ut dixi*. IV, 2, 45: *Quare vitanda est etiam illa Sallustiana brevitatis et abruptum sermonis genus, quod otiosum fortasse lectorem minus fullat, audientem transcolat, nec, dum repetatur* (wahrscheinlich *dum percipitur*) *expectat*.

aures vacuas, der Gegensatz ist *occupatum variis cogitationibus*. *ineruditum*, 'ohne juristische Kenntnisse', überhaupt aber auch 'ohne Bildung', vgl. IV, 2, 45 *cum — iudicem rura plerumque in decurias mittant*. Da seit Augustus der dritte Stand zu dem Richteramt zugelassen und die Richterdekurien von ihm auf 4, von Cali-

gula auf 5 vermehrt waren, auch von den Richtern keine juristische Vorbildung verlangt wurde, so ist der hier gebrauchte Ausdruck leicht erklärlich. Bei Privatsachen entschied meist ein Einzelrichter.

lactea ubertas, 'strotzende Fülle', vgl. § 101 und II, 5, 19: *ego optimos quidem et statim et semper, sed tamen eorum candidissimum quemque et maxime expositum velim, ut Livium a pueris magis quam Sallustium*.

speciem expositionis, 'Glanz der Darstellung', entgegengesetzt dem Bestreben zu überzeugen; ähnlich § 31 *ad narrandum non ad probandum*.

33. M. Tullius, Orat. 12, 39 *alter* (Thucydides) *incitator feritur et de bellicis rebus canit etiam quodammodo bellicum*. 19, 62: *Xenophontis voce Musas quasi locutas ferunt*: vgl. § 73. 82.

quamquam, mit dem Konjunktiv, s. Einleitung S. 14.

athletarum — lacertis, vgl. § 77, wo *caro* und *lacerti* einander gegenübergestellt sind.

versicolorem vestem, zur Erklärung vgl. VIII. Prooem. 20 *trans-*

34 metrius Phalereus dicebatur uti, vestem bene ad forensem pulverem facere. Est et alius ex historiis usus et is quidem maximus sed non ad praesentem pertinens locum, ex cognitione rerum exemplorumque, quibus imprimis instructus esse debet orator, ne omnia testimonia expectet a litigatore; sed pleraque ex vetustate diligenter sibi cognita sumat, hoc potentiora, quod ea sola criminibus odii et gratiae vacant.

3) 35 A philosophorum vero lectione ut essent multa nobis petenda, vitio factum est oratorum, qui quidem illis optima sui operis parte cesserunt. Nam et de iustis, honestis, utilibus iisque, quae sint istis contraria, et de rebus divinis maxime dicunt et argumentantur acriter Stoici; et altercationibus atque interrogationibus oratorem futurum optime Socratici praeparant. Sed his quoque adhibendum est simile iudicium, ut etiam cum in rebus versemur isdem, non tamen eandem esse condicionem sciamus litium ac disputationum, fori et auditorii, praeceptorum et periculorum.

37 Credo exacturos plerosque, cum tantum esse utilitatis in legendo iudicemus, ut id quoque adiungamus operi, qui sint *legendi et* quae in auctore quoque praecipua virtus. Sed persequi

lucida et versicolor quorundam eloquentio, doch ist unbekannt, wer diese kühne Metapher von Demetrius gebraucht hat. Cic. de legg. III. 6. 14 sagt von ihm: *Phalereus ille Demetrius — mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum otioque non modo in solem atque in pulverem, sed in ipsam discrimen aciemque produxit.*

dicebatur, zu seiner Zeit.

34. *historiis*, der Singular bezeichnet gewöhnlich die Gattung, der Plural das Geschichtswerk.

non ad — locum, hier handelt es sich um den Nutzen für die Darstellung, anders XII, 4 und V, 11, 36.

a litigatore von dem, der den Prozeß führt, vgl. II, 21, 16. IV, 1, 3.

35. *vitio — oratorum*, dasselbe ist auch I, Prooem. 13 ausgesprochen.

Stoici, vgl. I, 84. XII, 2, 25 *nullos aut probare acrius aut concludere subtilius contendunt.*

altercationibus. *Altercatio* ist

die gerichtliche Disputation zwischen den streitenden Parteien, der *continua oratio* entgegengesetzt. Quint. handelt darüber ausführlich VI, 4 und nennt sie *actio brevis et concisa* im Gegensatz zur *actio perpetua*.

Socratici. Hiermit sind offenbar die auch uns zum Teil erhaltenen Schriften des Plato, Xenophon, Äschines, Sokrates gemeint, V, 7, 28 *in quibus* (sc. dialogis Socraticorum) *adeo scitae sunt interrogationes, ut, cum plerisque bene respondeatur, res tamen ad id, quod volunt efficere, perveniat.*

36. *ut*, leitet eine Folgerung ein, sodafs.

praeceptorum et periculorum. Im Gegensatz zu den beiden vorangehenden Gliedern ist hier das Wichtigere an die 2. Stelle und somit an den Schluss gestellt.

pericula bedeutet gefährvolle Rechtshändel, bei denen es sich um Leben und Vermögen handelt.

singulos infiniti fuerit operis. Quippe cum in Bruto M. Tullius 38
 tot milibus versuum de Romanis tantum oratoribus loquatur et
 tamen de omnibus aetatis suae, quibuscum vivebat, exceptis Caesare
 atque Marcello, silentium egerit: quis erit modus, si et illos
 et qui postea fuerunt et Graecos omnis *persequamur* [et philo-
 sophos]? Fuit igitur brevitatis illa tutissima, quae est apud Livium 39
 in epistola ad filium scripta: legendos Demosthenem atque
 Ciceronem, tum ita, ut quisque esset Demostheni et Ciceroni simillimus. Non est tamen dissimulanda 40
 nostri quoque iudicii summa. Paucos enim vel potius vix
 illum ex his qui vetustatem pertulerunt existimo posse reperiri.
 quin iudicium adhibentibus adlaturus sit utilitatis aliquid, cum se
 Cicero ab illis quoque vetustissimis auctoribus, ingeniosis quidem
 sed arte carentibus, plurimum fateatur adiutum. Nec multo aliud 41
 de novis sentio. Quotus enim quisque inveniri tam demens pos-
 test, qui ne minima quidem alicuius certe fiducia partis memo-

38. *aetatis suae*, das Pronomen possessivum statt des demonstrativum bei Quint. und Livius sehr üblich, vgl. § 112.

quibuscum vivebat, nach *omnibus aetatis suae* überflüssig, doch der handschriftlichen Überlieferung sehr nahe, kann es, wie Cic. Off. I. 49, 5, *quibuscum vivimus*, die Zeitgenossen im engeren Sinne, mit denen man verkehrt und umgeht, bezeichnen, im Gegensatze von *quos viderim* § 98. 118; wogegen *aetatis suae* die ganze Lebenszeit bezeichnet. Vgl. Cic. Brut. 65, 231: *quoniam in hoc sermone nostro statui neminem eorum, qui viverent, nominare.*

Caesare atque Marcello. Brut. 71, 248—75.

quis erit modus, vgl. § 50, Ellendt-Seyfferts Gramm. § 228.

39. *apud Livium.* Eine uns nicht mehr erhaltene rhetorische Anweisung, ohne Zweifel von dem berühmten Historiker dieses Namens. Erwähnt wird sie auch II. 5, 20 *Cicero — et iucundus incipientibus quoque et apertus est satis, nec prodesse tantum sed etiam amari potest; tum, quemadmodum Livius praecipit, ut quisque erit*

Ciceroni simillimus; ein anderes interessantes Citat aus diesem Briefe VIII. 2, 18, wo von einem Lehrer erzählt wird, er habe seine Schüler aufgefordert, den Gegenstand, den sie behandelten, zu verdunkeln, mit dem griechischen Worte *σκότισσον*.

40. *qui vetustatem pertulerunt*, verschieden von dem bald folgenden *vetustissimi*, insofern die einen noch gelesen werden, die anderen nicht.

aliquid. Bei Redensarten, wie *aliquid adferre, conferre, proficere, remittere* verbindet sich das Pronomen und Verbum zu einem einzigen Begriff und bleibt darum auch in negativen Sätzen unverändert.

41. *multo aliud*, ebenso *quanto aliud* § 53.

de novis, im Gegensatze gegen die Alten vor Cicero und auch die Zeitgenossen Ciceros selbst; so II. 5, 23: *antiquos et novos legere.* V. 4, 1: *orationes veterum ac novorum.* Über die Begriffsunterschiede vgl. VIII. 3, 34: *et, quae vetera nunc sunt, fuerunt olim nova et quaedam in usu perquam recentia*; auch unten § 43.

riam posteritatis speraverit? Qui si quis est, intra primos statim versus deprehendetur et citius nos dimittet, quam ut eius nobis
 42 magno temporis detrimento constet experimentum. Sed non quiddam ad aliquam partem scientiae pertinet, protinus ad faciendam etiam ^{Atticam} phrasin, de qua loquimur, adcommodatam.

Verum antequam de singulis loquar, pauca in univ^{er}sum
 43 de varietate opinionum dicenda sunt. Nam quidam solos veteres legendos putant neque in ullis aliis esse naturalem eloquentiam et robur viris dignum arbitrantur; alios recens haec lascivia deliciaeque et omnia ad voluptatem multitudinis imperitae composita delectant. Ipsorum etiam, qui rectum dicendi genus sequi volunt, alii pressa demum et tenuia et quae minimum ab usu cotidiano recedant, sana et vere Attica putant; quosdam elatior ingenii vis et magis concitata et plena spiritus capit; sunt etiam lenis et nitidi et composili generis non pauci amatores. De qua

42. *phrasin*, gleichbedeutend mit *elocutio* s. § 57.

43. *solos veteres l. p.*, vgl. II, 5, 21 *ne quis eos antiquitatis nimis admirator in Gracchorum Catonis-que et aliorum similium lectione durescere velit.*

recens haec lascivia deliciae-que, 'Geziertheit und Weichlichkeit', vgl. II, 5, 22 *ne recentis huius lasciviae flosculis capti voluptate prava delentiantur.*

omnia — composita, 'der Umstand dafs'.

44. Was hier nur angedeutet wird, findet eine ausführlichere Besprechung XII, 10, z. B. § 21 *Quapropter mihi falli multum videntur, qui solos esse Atticos credunt tenuis et lucidos et significantis, sed quadam eloquentiae frugalitate contentos.* § 40 *Adhuc quidam nullam esse naturalem putant eloquentiam, nisi quae sit cotidiano sermoni simillima.* § 45 *ne illis quidem nimium repugno, qui dandum putant nonnihil etiam temporibus atque uiribus, nitidius aliquid atque adfectius postulantis.*

pressa, 'gedrängt', zusammengestellt mit *tenuis*, so XII, 10, 35: *tenuiora haec ac pressiora*: vgl. § 46.

tenuia, hier und meist im guten Sinne 'fein', 'einfach' § 64, so auch II, 19; doch im tadelnden Sinne XII, 8, 1: *Neque enim quisquam tam ingenio tenui reperietur, qui, cum omnia, quae sunt in causa, diligenter cognoverit, ad docendum certe iudicem non sufficiat*: vgl. Hor. Carm. II, 16, 38.

Attica, vgl. XII, 10, 26 *Attice dicere esse optime dicere.* — Den 3 Gliedern entsprechen die folgenden in umgekehrter Ordnung, dem ersten das letzte u. s. w.

elatior et magis concitata, häufig nach einem Komparativ *magis* mit dem Positiv vgl. 74. 77. 94.

plena spiritus. Zu Quint.'s Zeit war der Ablativ bei *plenus* üblich geworden, s. IX, 3, 1 *Si anticum sermonem nostro comparemus, paene iam quiddam loquimur figura est, ut 'hac re invidere' non, ut omnes veteres et Cicero praecipue, 'hanc rem' et 'incumbere illi' non 'in illum', et 'plenum vinum' non 'vini'.* Er selbst bedient sich des Ablativs und des Genitivs.

spiritus hier die sich über das Gewöhnliche und Alltägliche erhebende Begeisterung. vgl. § 61. 104. 3. 22.

differentia disseram diligentius, cum de genere dicendi quaerendum erit. Interim summam, a qua lectione petere possint, qui confirmare facultatem dicendi volent, attingam. Paucos enim *qui sunt eminentissimi* excerpere in animo est. Facile est autem studiosis, qui sint his similes, indicare; ne quisquam queratur omissos forte aliquos *quos* ipse valde probet. Fateor enim plures legendos esse, quam qui a me nominabuntur. 45

Sed nunc genera ipsa lectionum, quae praecipue convenire intendentibus, ut oratores fiant, existimem, persequar.

Igitur ut Aratus ab Iove incipiendum putat, ita nos rite coepturi ab Homero videmur. Hic enim, quemadmodum ex Oceano dicit ipse annium fontiumque cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit. Hunc nemo in magnis rebus sublimitate, in parvis proprietate superaverit. Idem laetus ac pressus, iucundus et gravis, tum copia tum brevitate mirabilis, nec poetica modo sed oratoria virtute eminentissimus. Nam ut de laudibus, exhortationibus, consolationibus taceam: 46 nonne vel nonus liber, quo missa ad Achillen legatio continetur, vel in primo inter duces illa contentio vel dictae in secundo sen-

disseram diligentius, XII, 10, 63f.

45. *studiosis* ohne abhängiges Substantivum steht zur Bezeichnung dessen, der sich eine höhere Bildung anzueignen bestrebt ist, vgl. 3, 32. XII, 11, 31 (an beiden Stellen in Verbindung mit *iuvenis*), I, Prooem. 23 II, 10, 15. XII, 10, 62.

lectionum. Der Plur. bei Quint. nur an dieser Stelle, wo das Wort in passiver Bedeutung das was gelesen wird bezeichnet. Vgl. Cod. Justin. VI, 61, 5: *diversis iuris lectionibus* — *probare*.

46. *Aratus*, s. § 55. Die angeführten Worte sind der Anfang der Phaenomena: *Ἐκ τοῦ ἀρχαίου* etc. Dasselbe Citat Cic. de republ. 1, 36.

coepturi, dies Verbum und *incipere* werden unterschiedlos nebeneinander gebraucht. Das Participium des Futurums Activi ohne *esse* ersetzt den Infinitiv des Futurums und findet sich auch VI, Prooem. 1 *hanc optimam partem relicturus hereditatis videbar*. V, Prooem. 5: *Eius praecepta sic optime divisuri videmur* u. a.

dicit ipse. II, XXI, 196.

proprietate, 'Angemessenheit'; Quint. VIII, 2, 1 erläutert es durch *sua cuiusque rei appellatio*. Der Gegensatz ist *sublimitas*, ebenso § 64, anders § 6. 29. 5, 8.

laetus, 'blühend', hier von einer Person gesagt, gewöhnlich von Sachen, vgl. XI, 1, 34 *illa laetiora, qualia a Cicerone dicuntur saxa atque solitudines voci respondent*, der Gegensatz ist *pressus*, 'gedrängt' 'knapp' 'einfach' vgl. § 44, die Ausartung *luxuriosus* XII, 10, 50: *laeta non luxuriosa*, und *corruptus* 2, 16.

47. In diesem § sind die drei Hauptgattungen der Rede, welche von den Rhetorikern gewöhnlich unterschieden wurden, angedeutet, das genus laudativum, deliberativum sive suasorium und iudiciale; die betreffenden Scenen hebt Quint. nicht wegen ihrer poetischen Vorzüge hervor, sondern vielmehr deshalb, weil in ihnen ein Vorbild für alle Redegattungen enthalten ist.

48 tentiae omnes litium ac consiliorum explicant artes? Adfectus quidem vel illos mites vel hos concitados, nemo erit tam indoctus, qui non in sua potestate hunc auctorem habuisse fateatur. Age vero, non *in* utriusque operis sui ingressu in paucissimis verbis legem prooemiorum non dico servavit sed constituit? Nam benevolum auditorem invocatione dearum, quas praesidere vultibus creditum est, et intentum proposita rerum magnitudine et
 49 docilem summā celeriter comprehensā facit. Narrare vero quis brevius quam qui mortem nuntiat Patrocli, quis significantius potest, quam qui Curetum Aetolorumque proelium exponit? Iam similitudines, amplificationes, exempla, digressus, signa rerum et argumenta ceteraque genera probandi ac refutandi sunt ita multa, ut etiam qui de artibus scripserunt plurima earum rerum testi-
 50 monia ab hoc poeta petant. Nam ^{petantur} epilogus quidem quis unquam poterit illis Priami rogantis Achillen precibus aequari? Quid? in verbis, sententiis, figuris, dispositione totius operis nonne humani ingenii modum excedit? ut magni sit virtutes eius non

artes, 'Kunstregeln', wie § 15.

48. *Adfectus* — *concitados*. Mit *illos* und *hos* deutet Quint. auf den bekannten Gegensatz der beiden Arten von Gemütsbewegungen, vgl. VI, 2, 8, von denen das, was die Griechen *πάθος* nennen, durch *adfectus concitados*, *πάθος* durch *mites* wiedergegeben werde, vgl. § 73, 101.

Age vero bezeichnet den Übergang zu etwas Wichtigerem.

utriusque — *ingressu*: vgl. Hor. Ars poet. 140 f.

valibus, der feierlichere und poetische Ausdruck für *poeta*, vgl. Tac. Dial. 9, 3: *Saleium nostrum, egregium poetam, vel, si hoc honorificentius est, praeclarissimum vatem*.

nam benevolum cet. er entspricht den Anforderungen, welche Quint. IV, 1, 5 an das *exordium* stellt,

quas — *creditum est*. Über die Konstruktion vgl. 1, 125, 4, 1.

docilem 'leicht lernend' oder 'auffassend'.

celeriter 'schnell' d. i. 'mit wenig Worten'.

49. *qui* — *nuntiat*. Antilochus Hom. II. XVIII, 20.

Curetum — *proelium*, II. IX, 529 ff.

amplificationes, darunter ist jede Erweiterung der Vorstellung durch Steigerung oder Häufung des Ausdrucks zu verstehen, vgl. VIII, 4, 11.

digressus 'Episoden'.

signa, äußere, materielle Beweismittel, wie *cruenta vestis, clamor* u. a. vgl. V, 9, 1: *Cruenta enim vestis et clamor et livor et tulla sunt instrumenta, qualia tubulae, rumores, testes*, verschieden von Beweisen, welche auf Schlussfolgerungen beruhen, a. a. O. § 2: *quod signa, sive indubitata sunt, non sunt argumenta, quia, ubi illa sunt, quaestio non est, argumento autem nisi in re controversa locus esse non potest: sive dubia, non sunt argumenta, sed ipsa argumentis egent*.

ita multa, vgl. § 113 *ita longe abest, ut*, VIII, 6, 4 *ita iucunda atque nitida, ut*. Cic. Catil. II, 10, 22 *sunt ita multi, ut*. III, 8, 18 *quae ita multa facta sunt*.

de artibus, die Rhetorik, vgl. § 47.

50. *Priami* — *precibus*. Hom. II. XXIV, 486—506.

dispositione, 'in der Anlage'.

magni ist genitivus pretii 'viel

aemulatione, quod fieri non potest, sed intellectu sequi. Verum 51
 hic omnis sine dubio et in omni genere eloquentiae procul a se
 reliquit, epicos tamen praecipue, videlicet quia clarissimā in ma-
 teria simili comparatio est. Raro adsurgit Hesiodus, magnaue 52
 pars eius in nominibus est occupata; tamen utiles circa praecepta
 sententiae levitasque verborum et compositionis probabilis, da-
 turque ei palma in illo medio genere dicendi. Contra in Anti- 53
macho vis et gravitas et minime vulgare eloquendi genus habet
 laudem. Sed quamvis ei secundas fere grammaticorum consen-
 sus deferat: et adfectibus et iucunditate et dispositione et omnino
 arte deficitur, ut plane manifesto appareat, quanto sit aliud pro-
 ximum esse, aliud *parem*. Panyasin ex utroque mixtum pu- 54
 tant in eloquendo neutrius aequare virtutes, alterum tamen ab